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Wstępna lustracja  hałd wokół wykopu wykazała obecność kilkudzie
s ięc iu  fragmentów ceram iki późnośredniow iecznej i nowożytnej, кой ci 
zw ierzęcych , noża żelaznego oraz szczątków przedmiotów skórzanych.

Wykop pogłębiono w kilkunastu m iejscach  metodą m ałych Sondaży, 
aby u sta lić  głębokość zalegania warstw kulturowych. Wstępna obserwacja 
wykazała obecność czterech  zasadniczych warstw o odmiennych treściach  
geologicznych l kulturowych. N ajw ażniejsze z nich -  to rysująca s ię  w pro
filach  na głębokości 45-50 cm , lic zą c  od krawędzi wykopu warstwa rum o
szu ceglano-ziem nego z licznym i detalam i architektonicznym i oraz warstwa 
o ciem noszarej, lekko zgllnlonej z iem i z liczn ie  występującym i tu fragm en
tam i ceram iki naczyniowej, detalam i architektonicznym i, przedm iotam i 
żelaznym i i kośćm i zw ierzęcym i.

Badania skoncentrowano zw łaszcza  w pobliżu p o sesji nr 1, stykają
cej s ię  bezpośrednio z  istn ie jącą  tu niegdyś gotycką basztą, W od ległości 
4-5  m od wykopu przebiegał ponadto mur obwodowy Starego M iasta,

Zadokumentowano stratygrafię tej partii u licy na odcinku około 11 m, 
wykorzystując Istniejące dane pom ocnicze pomiarów niwelacyjnych, nawią
zując do stafych reperów . Układ warstw przedstaw iał s i£  »podobnie/ na 
zadokumentowanych odcinkach. Na głębokości ca 120 cm , na zTiaczneJ p łasz
czyźn ie wąskiego wykopu, zarysowany s ię  konstrukcje drewniane. Zadoku
mentowano układ bierwion i pobrano do analizy. Na głębokości ca 145 cm  
w obrębie tej c z ę śc i  wykopu zaznaczył s ię  ślad zielonkawoezarej gliny o 
dużym stopniu nawilgocenia. Była to warstwa całcow a.

Postuluje s ię  za łożen ie na styku ulic Zamkowej 1 Górny Pod mur 
szerokopłaszczyznow ego wykopu badawczego. Punktem w yjścia je st zloka
lizowany fragm ent konstrukcji drewnianej.

Odkryty m ateria ł ceram iczny stanowi zwarty zesp ó ł fragmentów  
naczyń z XIV-XV w . , wypalanych w yłącznie w atm osferze redukcyjnej oraz  
m ało charakterystycznych zabytków m łodszych. Z espół ceram iczny jest  
m ało zróżnicow any technologicznie, aczkolw iek interesujący pod względem  
form y.

M ateriał zabytkowy złożono w Muzeum A rcheologicznym  w Gdańsku. 

Badania będą kontynuowane.

GNIEW 
woj. gdańskie 
Stanowisko 3

Muzeum A rcheologiczne  
w Gdańsku
Centralne Muzeum M orskie 
w Gdańsku

Badania prowadzili m gr Jan Kucharski i mgr Henryk 
Paner /autorzy  spraw ozdania/, pod kierunkiem m gr.
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Elżbiety Choińskiej-Bochdan i doc, dr.hab. P rzem y 
sława Smolarka. Finansowało Wojewódzkie P rzed 
sięb iorstw o Wodociągów i K analizacji, P ierw szy  
sezon badań -  późnośredniow ieczne umocnienia  
obronne podzamcza; kontynuacja badań - relikty  
portu.

Stanowisko znajduje s ię  na dolnej te r a s ie  W isły, w rejonie u jścia
W ierzycy, u podnóża w znieś len ia}na którym zlokalizowane je st Stare M ia
sto  i założenia  zam kowe. C elem  badań było:

1. Lokalizacja i od słon ięc ie  nabrzeża portu znanego już z ХШ-w iecznych  
Źródeł pisanych.

2. Uchwycenie w rejon ie podzam cza reliktów  budownictwa obronnego 
wzmiankowanego w XVII-wiecznych źródłach pisanych i  kartograficz
nych, w szczeg ó ln o śc i muru ciągnącego s ię  od południowo-wschodniego  
narożnika m iasta lokacyjnego, do brzegu W ierzycy.

3. Ustalenie re la c ji zachodzących m iędzy portem , wym ienionym i um ocnie
niam i obronnymi, zam kiem  i  m iastem .

W rejonie portu kontynuowano badaaia w wykopie I i  ll^wytyczonymi
w 1980 r . ,  m iędzy starorzeczem  W ierzycy a ul. W iślaną,

Wykop I -  c z ę ść  zachodnia 3 x 5 m . Do głębokości 2 m zalega ty niw elacyj
ne warstwy gruzu - p ozosta łości ΧΙΧ-w iecznych  budynków, a 
poniżej w arstwy p ia sz czy sto -ila s te  z  n ielicznym i wtrętam i gruzu 
ceglanego. Nie natrafiono na konstrukcje. Zarówno stratygrafia , 
jak i tr e ś ć  kulturowa warstw św iadczy o celow ym , stałym  podwyż
szaniu terenu na p rzestrzen i kilkuset la t.

Wykop II- c z ę ść  południowa 3 x 5  m. Stratygrafia podobna do układów stw ier
dzonych w wykopie I, z tą różnicą, że na głębokości 2 m występu
je ok. 20 cm warstwa drewnianych odpadów pochodzących z XIX- 
w lecznego tartaku.
W obydwu wykopach na głębokości 4 ,8 -4 ,  9 m pojawiła s ię  woda 
gruntowa, co  uniem ożliw iło d alszą  eksploatację. N ajstarszą  c e 
ram ikę datowano na XIV- l XV wiek.

Wykop IV i V -  o wym iarach 2 x  10 m 1 VI o wym iarach 1 x 3 m usytuowano 
na dawnej ła sz e  w iślanej u u jścia  W ierzycy, w nawiązaniu do wy
ników badań geofizycznych  z  1980 r . E ksplorację prowadzono do 
głębokości 2 ,5  m nie natrafiając na żadne ślady warstw kulturo
wych, W ystępowały natom iast liczn e  sp iralne m uszle ślim aków .

Wykop II -o  wym iarach 3, 5 x 4 m zlokalizowano przy połutiniowo-zachodnim  
narożniku budynku w tradycji ustnej określanego mianem spichrz·«  
a w zniesionego na lin ii znanego ze  źródeł muru. Odsłonięto tu 
zew nętrzne - wschodnie lico  fundamentu kamiennego muru gotyc
kiego o w ysokości 3 m, w którym wyróżniono dwie fazy budowy.
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Ponad fundamentem zachowało s ię  ok. 60 cm ceglanego muru*
Na głębokości 2, 2 m od powierzchni, pod warstwą gruzu i p rze
palonych dachówek odkryto soczew kę spalonej pszen icy . Naj
sta r szą  ceram ikę datuje s ię  w stępnie na XIV wiek.

Wykop VII a - o  wym iarach 1 ,5  x 2 ,5  m wytyczono w nawiązaniu do naroż
nika południowo-wschodniego tego sam ego budynku. Znaleziono  
relik ty biegnącego rów nolegle do odkrytego w wykopie VII funda
m entu. Świadczą one, iż  budynek w pierwotnym założeniu  ciągnął 
s ię  dalej w kierunku rzeki i  był przybudowany do muru obronnego 
od jego  wewnętrznej strony.

Wykop IX - o wym iarach 3 x 10 m zlokalizowano po zewnętrznej stronie  
baszty "nadbrzeżnej”, którą zakończony je s t  mur obronny pod
zam cza. Natrafiono na lico  fundamentu muru kamiennego o wy
sok ości 3 m , W południowej c z ę śc i  wykopu, na głębokości 5 -5 ,4  
m odkryto trzy  lekko ukośnie wbite pale oraz w arstw ę faszyny.
Są to prawdopodobnie p ozosta łości umocnień lin ii brzegowej zako
la W isły . N ajstarsza ceram ika z tego wykopu pochodzi z XV wieku*

2
Wykop VIII - o pow ierzchni 14 m założono przy zachodnim narożniku sp ich 

rza, odsłaniając dobrze zachowany fragment muru obronnego tia- 
odcinku 3, 5 m . P rzy  głębokości wykopu 5 m i w ysokości muru 
4 ,1 2  m natrafiono je sz c z e  na stopę fundamentową. Obiekt wyko
nany w głównym założeniu z ceg ły  gotyckiej łączonej zaprawą, 
a w dolnych partiach z dużych głazów granitowych, nosi ślady 
przebudowy. Jego szero k o ść  wynosi 1, 9 do 2 ,2  m. Od strony  
zew nętrznej, tj, południowo-zachodniej, licowany je st kam ienia
m i, Ułożony na lin ii południowy wschód -  północny zachód, z 
jednej strony przykryty je st nawierzchnią u licy W iślanej, z dru
giej wykorzystany jako fundament pod zachodnią ścian ę wzm ian
kowanego wyżej "spichrza", W c z ę śc i wschodniej wykopu, 3 ,2  m 

■ od obecnej powierzchni chodnika, odkryto posadzkę /?  /  z ceg ie ł 
ułożonych na zapraw ie, na której za legała  warstwa ciem nej, tłu 
stej gliny -  mocno nasycona fragm entam i ceram iki naczyniowej 
i k ośćm i. Pod cegłam i natrafiono na spalone ziarna zboża w i lo ś 
ci 1 kg, tw orzące niewielką soczew kę. Posadzka /  chodnik ? / ,  o 
szero k o śc i 1, 5 m b ierze swój początek przy m urze obronnym i  
biegnąc prostopadle do niego zagłębia s ię  w profilu północno- 
wschodnim wykopu, W stratygrafii wykopu wyróżniono s z e ś ć  
warstw , głównie gruzu ceglanego przeplatanego gliną ze znaczną 
dom ieszką żwiru. M iąższość gruzu pozwala przypuszczać, iż  
wykonano w tym m iejscu  prace ziem ne m ające na celu  podn iesie
nie pow ierzchni terenu o b lisko trzy m etry.
Pozyskane zabytki ruchom e /fragm enty ceram iki naczyniowej, 
kafli oraz fa jek / datowano w stępnie na XVI-XVII wiek, Mur zosta ł 
zapewne w zniesiony w XV wieku.

2
Wykop VIII a - o  powierzchni 53 m zosta ł wytyczony na północny zachód od 

wykopu VIII, na przedłużeniu o s i odkrytego tam muru, po p rzeciw -
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nej stron ie u licy  W iślanej. W trakcie eksp loracji natrafiono na 
relikty baszty przybram nej /?  /  i fragm ent łączącego s ię  z  nią 
muru obronnego. N iesym etryczne w nętrze baszty na planie zb li
żonym do kwadratu o pow ierzchni ok. 8 m^, chronione je s t  ś c ia 
nami grubości 1, 6 -2 , 1  m . Są one wykonane z kam ieni granito
wych łączonych zaprawą wapienną. Tylko górna c z ę ść  ściany  
północno-w schodniej, o grubości 1, 6 m, murowana je s t  z cegły  
kładzionej w układzie blokowym. Na głębokości 5, 4 m od powie
rzchni, w narożniku wschodnim założenia , uchwycono stopę  
fundamentową, stw ierdzając jedn ocześn ie , iż  w ysokość najlepiej 
zachowanych partii baszty wynosi 5, 24 m . W górnej c z ę śc i  wy- 
pełniska obiektu dominował gruz ceglany p rzem ieszany z dużą 
i lo śc ią  zaprawy, fragm enty dachówek i  różnej w ielk ości kam ie
nie. Znaleziono tam  m onetę m iedzianą, kościane okładziny ręko
je ś c i  noża zdobione ornam entem  geom etryęznym , resztk i k o śc ia 
nego grzebyka, kafle płytowe z polewą, znaczną ilo ść  grud sto 
pionego m etalu, nóż żelazny, gwoździe, a także k ilkaset frag
mentów ceram iki naczyniowej. Z espół ów wydatowano na 1 poło
wę XVII wieku.
Pod gruzem , na głębokości ok. 1, 9 m, natrafiono na w arstw ę 
jasnobrunatnej próchnicy o m ią ższo śc i 0, 3 0 -0 ,4 0  m . Wydobyto 
stamtąd m. in. kilka ty sięcy  fragmentów ceram iki naczyniowej, 
monety, forem ki odlew nicze, fragmenty szk ła  naczyniowego, s i e 
kierę żelazną, p rzęślik  gliniany, b laszk i m iedziane stanow iące  
p ozosta łości okucia pasa, łańcuszek m osiężny /?  / ,  kamienny c ię 
żarek rybacki, kafle garnkowe, naparstek m iedziany, takąż 
klam rę do pasa oraz kości zw ierzęce  i  p tasie, a także łuski 1 o śc i  
rybie.
Ponadto z w arstwy tej pochodzi k ilkaset fragmentów n ieokreślo 
nych wyrobów żelaznych. Jednym z najciekawszych zabytków jest  
kulistego kształtu , ażurowy, pozłacany w isiorek  zdobiony filig ra 
nem i  granulacją. W ymienione wyżej zabytki są  świadectwem  
użytkowania obiektu w cza sie  od 2 połowy XV wieku do końca w ie
ku XVI. W dolnej c z ę śc i b asztę  w ypełniał żółty, gruboziarnisty  
piasek, w którym wy e tępo wały gdzien iegdzie grudki zaprawy i 
drobne okruchy ce g ie ł.

GNIEW 
woj. gdańskie 
Stanowisko 5

Badania prowadzili m gr Ewa K ier в z tej n i m gr Marian 
Kochanowski /au tor spraw ozdania/. Konsultantem  
była m gr E lżbieta Choińska-Bochdan. Finansował 
Urząd M iasta i Gminy w G niewie. Drugi sezon  badań. 
Ślady osadnictwa z epoki kam ienia /kultura rzucew ska/ 
w obrębie grodziska z Х П /XIII-XIV w.

Muzeum A rcheologiczne  
w Gdańsku


